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1 Úvod

Ḫammu-rabiho vláda mezi lety 1792–1750 př. n. l. způsobila podstatné změny

v historii a uspořádání starověkého Předního východu. Díky rozsáhlé dochované

dokumentaci, včetně diplomatické korespondence a korespondence jeho současníků, je

možno zkoumat jeho vládu z několika různých hledisek.

Tato práce si klade za cíl popsat politický vývoj a vnitřní strukturu

starobabylónského státu za vlády Ḫammu-rabiho. Pro lepší uchopení historických

událostí bude věnována pozornost etnickým a politickým poměrům soudobé

Mezopotámie. V krátkosti bude nastíněn rovněž politický vývoj starobabylónkého státu

za Ḫammu-rabiho předchůdců. Rekonstrukce dějin se zakládá na primárních pramenech

– královské korespondenci a datovacích formulích, doplněných o sekundární prameny.

Všechna data jsou uváděna podle tzv. střední chronologie.

Druhá část práce se zaměřuje na vnitřní strukturu starobabylónského státu, kde

bude popsána činnost administrativního aparátu a správa měst. V souvislosti s městskou

správou je třeba se krátce zmínit o obchodních komorách, které byly do státní

administrativy rovněž zapojeny. Následně bude věnován prostor povinnostem obyvatel

vůči státu a vztahu mezi státem a chrámem v hospodářské oblasti. Poslední část bude

pojednávat o zákonodárné činnosti krále z hlediska královské ideologie, ve stručnosti

budou popsány královské edikty a vrcholné zákonodárné dílo své doby, Ḫammu-rabiho

zákoník. Rekonstrukce hospodářské struktury se opírá o korespondenci mezi

královskými hodnostáři, sekundární literaturu a v neposlední řadě rovněž o klasická díla

mezopotámské literatury. U některých klíčových termínů hospodářství bude věnována

pozornost etymologii.

V poznámkách pod čarou jsou často uváděny ukázky starobabylónských textů.

Citace těchto textů jsou uváděny tradičně podle zkratky příslušné edice (např. ARM 1) a

nikoli podle jména vydavatele. U primárních pramenů je zpravidla uváděno také jejich

původní akkadské či sumerské znění v transliteraci. Akkadština je transliterována

kursivou, k přepisu sumerských výrazů jsou použity kapitálky. V případě, že je
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doložena různá grafika vlastních nebo místních jmen, je upřednostňována varianta

nejbližší starobabylónskému nářečí.1

V otázce čtení Ḫammu-rabiho jména působí určité problémy nejednoznačnost

klínopisných znaků. Pro jeho zápis se používá zpravidla pět až šest grafémů, přičemž

nejčastější je podoba ḫa-am-mu-ra-bi. Všeobecně je přijímáno, že jméno sestává ze

dvou částí, a v literatuře se lze setkat se čtením Ḫammu-rabi nebo Ḫammu-rapi.2 Jeho

původ je zřejmě amorejský,3 pod symbolem /ḫ/ se tak mohou skrývat amorejské hlásky

[ḥ] nebo [‘].4 Nejednoznačné čtení působí těžkosti při chápání smyslu jména: ḥammu

může znamenat „teplo“, zatímco ‘ammu lze chápat jako „rodokmen, předkové“.

Podobně nejednoznačná je interpretace druhé části jména, která ve čtení rabi nabývá

významu „veliký, rozsáhlý“, zatímco tvar rapi může být spojován s uzdravováním.5

Tabulky napsané v ugaritském abecedním písmu poukázaly, že mnozí králové

2. pol. 2. tis. nosili jméno ‘mrpi,6 což vedlo badatele ke zpětné projekci tohoto psaní ve

prospěch čtení Ḫammu-rapi.7 Proti takové interpretaci však svědčí fakt, že se v zápisu

králova jména užíval výhradně grafém BI, třebaže existoval jiný znak PI, a namísto

celého elementu rabi se někdy používal logogram GAL.8 Pozdější babylónská tradice

pak přisuzuje jménu Ḫammu-rabi význam „rozsáhlá rodina“.9

V této práci je v souladu se zadáním používáno čtení Ḫammu-rabi.

1 Pro toto nářečí je příznačné zachování skupiny -ia- uprostřed slova (Mutiabal), přehláska náslovného

ja- na e- (Emutbalum) a kontrakce skupiny -iu- na -û- (Malgûm). V některých případech je naopak
dávána přednost tradičnímu čtení (Šamšī-Adad), viz pozn. č. 33 níže.

2 V českém prostředí používá čtení Ḫammu-rabi např. autorská trojice N. Nováková, L. Pecha,
F. Rahman; čtení Ḫammu-rapi pak např. J. Prosecký nebo J. Klíma.

3 Pecha 2003, 198.
4 Ke vztahu fonologického systému akkadštiny a amorejštiny viz Buccellati 1997, 14–30.
5 DUL, 163: ‘m „lineage, ancestors“, 362: ḥm „heat; drought“, 727: rb „great, large“, 742: /r-p-ʔ/ „to

heal, apply a remedy (?)“.
6 DUL, 165: ‘mrpi PN.
7 Prosecký a kol. (1999), 128: Chammurapi „amorejsky Chammu-rápí, (bůh) Chammu uzdravuje,

jméno babylónských a syrských panovníků.“
8 Sasson 1995, 902: „In the West in Alalakh (modern Tell Atchana) scribes would sometime use GAL,

the Sumerian word meaning "vast, large," instead of the -rabi element in Hammurabi.“ Srov. Von Soden
1996, 179: „In Namen aus Syrien soll auch die Schreibung Ḫa-am-mu-GAL vorkommen, die eine Lesung
-pí definitiv ausschließt.“

9 CAD K, 377b: kimtu „mḪa-am-mu-ra-pí : mKim-ta-ra-pa-áš-tum (the name) Hammurapi means
"extensive family" 5R 44 i 21“.
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2 Poměry v Mezopotámii

2.1 Amorejci

Amorejci byli západosemitským etnikem, které původně obývalo syrské oblasti

západně od Eufratu. Za vlády III. dynastie z Uru začali ve velkém počtu proudit do

Mezopotámie, a výrazně tak proměnili zdejší etnické poměry.10 Jejich kočovné kmeny

postupně přecházely k usedlému způsobu života, mnozí Amorejci se nechali najímat do

armády jako žoldnéři a stávali se vysokými důstojníky. V mnoha městech, oslabených

dlouholetou nadvládou centralisované urské moci, se pak snadno ujali vlády právě

velitelé amorejského původu.11

Amorejské dynastie, kterým se podařilo usednout na trůn, udržovaly v paměti

odkaz svých kočovných předků. Tato nepříliš vzdálená minulost se u nich v praxi

uplatňovala zvláštním důrazem na kmenovou příslušnost. V pozadí mnoha politických

sporů starobabylónského období je tak možné vysledovat přetrvávající kmenové sváry,

zatímco spojenectví lze vykládat jako projev kmenové pospolitosti.12

Množství amorejských skupin sídlilo podél řeky Eufrat, kde se ve víru politických

událostí sdružovaly do větších kmenových uskupení. Jejich nejvýznamnější dvojice,

Bini-Jamina „synové pravé strany“ a Bini-Sim'al „synové levé strany“, nesla

pojmenování patrně zeměpisného původu.13 Území kmene (či kmenového svazu)

Jamina se rozprostíralo od hranice s Jamḫadem po proudu Eufratu až k městu Mari a

dále od delty Eufratu až k jeho ústí. Kmen Sim'al pak zahrnoval oblasti od dolního toku

Chábúru přes Mari až po deltu Eufratu a vrážel tak pomyslný klín mezi osídlení kmene

Jamina.14

Kmeny sídlící východně od Eufratu pravděpodobně nebyly příliš rozčleněny, resp.

o jejich vnitřním uspořádání toho mnoho nevíme. Poměrně rozšířený v těchto oblastech

10 Jahn 2007, 195.
11 Pecha 2003, 12; Whiting 1995, 1235.
12 Charpin 2003, 112–113.
13 DUL, 967: ymn „right (side), right (hand)“, 822: šmal „left; left hand, side“. Srov. Heimpel 2003,

17. Podle typicky semitské prostorové orientace odpovídá levá strana severu a pravá strana jihu.
14 Kmen Jamina byl tvořen skupinami Jaḫrurum, Jariḫum, Amnānum, Rabbum, Uprapum a Mutiabal.

Osídlení těchto skupin se často stávalo podnětem pro pojmenování sídel (např. Sippir-Jaḫrurum a
Sippir-Amnānum), viz Heimpel 2003, 15–17. Stojí za povšimnutí, že enkláva skupiny Jaḫrurum sídlící
v blízkosti města Ekallātum na Tigridu vystupuje v pramenech bez jakékoliv zmínky o kmeni Jamina, viz
ARM 2/18 a ARM 26/510.

4


[…]


do dvou hlavních skupin: První část (§§ 1–41) se týká zvláště veřejného pořádku,

chrámu, paláce a obyvatelstva. Část druhá (§§ 42–282) pak řeší individuální postavení

občanů – předpisy majetkoprávní, manželské, rodinné, předpisy zaručující tělesnou

nedotknutelnost či předpisy upravující zemědělskou a řemeslnou činnost.191

Je zajímavé, že normy obyčejového práva byly ponechány tam, kde nebyly na

překážku rozvíjejícím se hospodářským a společenským potřebám říše. Reformu

dosavadního právního řádu lze pozorovat především v oblasti trestního práva, kde došlo

ke zpřísnění trestních sazeb a méně humánnímu pojetí trestů. Dále došlo k vyloučení

kněžského prvku ze soudní organisace, jednalo-li se o nalézání práva. Kněží zůstali

přítomni pouze u vedlejších soudních úkonů (při ordálu, přísaze aj.). Řada předpisů

188 Pecha 2003, 216.
189 CH Epilog „Aby silný neubližoval slabému, aby sirotě a vdově se dostalo práva.“ (Kol. XLVII, Ř.

59: dan-nu-um en-ša-am 60: a-na la ḫa-ba-lim 61: NU.SÍG NU.MU.SU.šu-te-šu-ri-im).
190 Pecha 2003, 209–210.
191 Klíma 1979, 75–78, 88
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vedla k posílení vrstvy obchodníků, která zaujímala významné místo v jeho

hospodářství. Zákony upravily také disciplínu v řadách vojska a jeho materiální

zabezpečení.192

192 Tamtéž, 88–89.
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5 Závěr

Během Ḫammu-rabiho vlády došlo k velké územní expansi a hospodářskému

rozkvětu Starobabylónského státu. Jeho největším spojencem byl marijský král

Zimrī-Lim, jehož vojsko se podílelo na mnoha babylónských triumfech. Nejprve

společně odrazili útok Elamu a následně pokořili Larsu a Ešnunnu. Krátce nato ovšem

obrátili zbraně proti sobě, Mari bylo poraženo a brzy poté zničeno. Od tohoto okamžiku

již nebyla v Mezopotámii žádná moc, která by dokázala Babylónu vojensky konkurovat.

Po svém otci zdědil Ḫammu-rabi malé království, které se mu podařilo přeměnit

v silný stát s pevnou ústřední vládou. Poté, co získal kontrolu nad jižní Babylónií,

převzal její stávající správní strukturu a navázal na Rīm-Sînovy reformy. Do Larsy

poslal babylónské hodnostáře a královským místodržícím jmenoval muže jménem

Sîn-iddinam.

Při obhospodařovaní svěřené provincie se Sîn-iddinam opíral o různé stupně státní

správy. Jednalo se jak o úředníky, kteří mu byli přímo podřízeni, tak o městskou správu,

jež byla na královské administrativě poměrně nezávislá. Odpovídající příjmy do státní

pokladny byly nezbytné pro udržování početného a dobře vyzbrojeného vojska. Daňové

zatížení obyvatel bylo zřejmě vysoké, lidé však nebyli schopni dostát svých závazků a

stát nedokázal účinně vymáhat své pohledávky. Často se proto uchyloval

k jejich odpouštění. Nepříznivou úlohu sehrály později také obchodní komory, jejichž

představitelé nebyli dostatečně motivováni odvádět poplatky státu. Nevyřešená otázka

okolo státní pokladny tak patrně přispěla k úpadku starobabylónského státu za

Ḫammu-rabiho nástupců.
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Resumé

The reign of Ḫammu-rabi was characterized by a large territorial expansion and an

economic boom of the Old Babylonian state. His greatest ally was Zimrī-Lim, king of

Mari, whose troops participated in many Babylonian triumphs. Together they repulsed

an attack by Elam and consequently subjugated Larsa and Ešnunna. Shortly thereafter,

however, they had turned their own weapons against themselves, Mari was defeated and

soon afterwards destroyed. From this point onwards, there was no power in

Mesopotamia able to compete with Babylon militarily.

From his father Ḫammu-rabi inherited small kingdom, which he managed to turn

into a strong state with a highly centralized power. After gaining control of southern

Babylonia, he took over its existing administrative structure and followed Rīm-Sîn's

reforms. He sent into Larsa Babylonian dignitaries and appointed a man called

Sîn-iddinam as its royal governor.

Managing the entrusted province, Sîn-iddinam relied on various levels of the state

administration. These included both the officials, who were directly subordinated to

him, and the local power, which was relatively independent on the royal administration.

Appropriate incomes to the treasury were essential in order to maintain numerous and

well-armed troops. The tax burden on the population was probably high, but the people

were not able to fulfil their obligations and the state was unable to enforce its claims

effectively. Thus, the state often resorted to the debt forgiveness. An unfavourable role

later played also the chambers of commerce, whose members were not sufficiently

motivated to pay fees to the state. An unresolved question about the treasury thus

probably contributed to the decline of the Old Babylonian state during the reign of

Ḫammu-rabi's successors.
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Příloha

Zkratky jmen král ů

Da = Dāduša

Ḫa = Ḫammu-rabi

Ip = Ibal-pī-El

RS = Rīm-Sîn

Sa = Sumu-abum

Sb = Sabium

Sl = Sumu-lā-El

Sm = Sîn-muballiṭ

WS = Warad-Sîn

ZL = Zimrī-Lim

Babylónské váhové jednotky

zrnko (ŠE = uṭṭetum) = 0,44 g

šekel (GÍN = šiqlum) = 180 zrnek = 8 g

mina (MA.NA = manûm) = 60 šekelů = 0,5 kg

talent (GÚ.UN = biltum) = 60 min = 30 kg
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Mapa Mezopotámie

Obr. 1: Nejdůležitější střediska v době vlády Ḫammu-rabiho; převzato z 193.

193 Charpin (2003), xxi.