FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jan Patera

Název práce: Vznik a vývoj starobabylónského státu za Chammu-rabiho

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Podle autorových slov si „tato práce (...) klade za cíl popsat politický vývoj a vnitřní strukturu starobabylónského státu za vlády Hammu-rabiho“. Tohoto cíle bylo v rámci bakalářské práce beze zbytku dosaženo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Text je členěn do tří hlavních kapitol. První z nich nastiňuje poměry v Mezopotámii před a v době Hammu-rabiho nástupu k moci a sleduje etnické a politické změny, k nimž v regionu došlo na konci 3. a na začátku 2. tisíciletí př. n. l. Druhá část chronologicky sleduje Hammu-rabiho politické – především vojenské – aktivity. Líčení dějinných událostí je v poznámkách pod čarou dokreslováno ukázkami z dobové korespondence, která byla nalezena v pozůstatcích města Mari. Třetí oddíl se zabývá strukturou starobabylónského státu a autor postupně přibližuje státní správu, správu měst, obchodní komory, vztah mezi státem a chrámy, povinnosti obyvatel vůči státu a zákonodárnou činnost panovníka.

Téma starobabylónského krále Hammu-rabiho již bylo několikrát zpracováno, ať už jako odborná monografie, kapitola v knize nebo závěrečná práce, neboť Hammu-rabi bezesporu patří díky svému zákonodárnému odkazu k nejznámějším a nejzásadnějším postavám starověkých dějin Předního východu. Přesto má však éra tohoto panovníka vzhledem k dochovaným pramenům stále co nabídnout, jak předkládaná práce ukazuje. Autor se primárně nevěnuje známému zákoníku, ač jsou některé jeho pasáže využity, a ani líčení politických událostí netvoří zásadní část textu a nezachází do přílišných podrobností, aniž by ovšem byl jejich význam upozadován, ale stěžejní částí práce je struktura státní správy a hospodářství starobabylónského státu v období vlády krále Hammu-rabiho.

Přílohy jsou spíše úsporné, avšak vhodně zvolené. V textu na ně není odkazováno.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorův jazykový projev je vyspělý a čtivý, práce je téměř prosta chyb a překlepů. Citace jsou v pořádku, na literaturu je odkazováno pečlivě, na zdroje primárních textů pak často podle zkratky příslušné edice, jak je zvykem v asyriologické odborné literatuře. V případě datovacích formulí by však přeci jen bylo vhodné uvést také zdroj, buď přímo některý konkrétní text, nebo odkázat na publikaci M.

FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jan Patera

Název práce: Vznik a vývoj starobabylónského státu za Chammu-rabiho

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Podle autorových slov si „tato práce (...) klade za cíl popsat politický vývoj a vnitřní strukturu starobabylónského státu za vlády Hammu-rabiho“. Tohoto cíle bylo v rámci bakalářské práce beze zbytku dosaženo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Text je členěn do tří hlavních kapitol. První z nich nastiňuje poměry v Mezopotámii před a v době Hammu-rabiho nástupu k moci a sleduje etnické a politické změny, k nimž v regionu došlo na konci 3. a na začátku 2. tisíciletí př. n. l. Druhá část chronologicky sleduje Hammu-rabiho politické – především vojenské – aktivity. Líčení dějinných událostí je v poznámkách pod čarou dokreslováno ukázkami z dobové korespondence, která byla nalezena v pozůstatcích města Mari. Třetí oddíl se zabývá strukturou starobabylónského státu a autor postupně přibližuje státní správu, správu měst, obchodní komory, vztah mezi státem a chrámy, povinnosti obyvatel vůči státu a zákonodárnou činnost panovníka.

Téma starobabylónského krále Hammu-rabiho již bylo několikrát zpracováno, ať už jako odborná monografie, kapitola v knize nebo závěrečná práce, neboť Hammu-rabi bezesporu patří díky svému zákonodárnému odkazu k nejznámějším a nejzásadnějším postavám starověkých dějin Předního východu. Přesto má však éra tohoto panovníka vzhledem k dochovaným pramenům stále co nabídnout, jak předkládaná práce ukazuje. Autor se primárně nevěnuje známému zákoníku, ač jsou některé jeho pasáže využity, a ani líčení politických událostí netvoří zásadní část textu a nezachází do přílišných podrobností, aniž by ovšem byl jejich význam upozadován, ale stěžejní částí práce je struktura státní správy a hospodářství starobabylónského státu v období vlády krále Hammu-rabiho.

Přílohy jsou spíše úsporné, avšak vhodně zvolené. V textu na ně není odkazováno.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorův jazykový projev je vyspělý a čtivý, práce je téměř prosta chyb a překlepů. Citace jsou v pořádku, na literaturu je odkazováno pečlivě, na zdroje primárních textů pak často podle zkratky příslušné edice, jak je zvykem v asyriologické odborné literatuře. V případě datovacích formulí by však přeci jen bylo vhodné uvést také zdroj, buď přímo některý konkrétní text, nebo odkázat na publikaci M.